
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

carga referente ao processo 00098981220118140051, nos dias 
21 e 22.02.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 279266

FÉRIAS
.

Portaria nº 085/2018-PGE.G. Belém, 07 de fevereiro de 
2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor DIOGO GOMES DOS SANTOS, id. 
Funcional 3158365/1, a se afastar de suas funções no período 
de 01 a 30.03.18, para gozo de férias referente ao período 
aquisitivo 2016/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 278954

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°001/2017 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 001/2017
N° DO TERMO ADITIVO: 1°
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2017/27428
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Vigésima 
– Da Vigência do Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 57, II § 2° e 
demais legislações aplicáveis.

VIGÊNCIA: 15/02/2018 à 14/02/201.

CONTRATADO: APOLO COMERCIAL - EPP

ENDEREÇO: Av. Almirante Wandekok, 270-b, Bairro Umarizal, 
CEP nº 66.055-030, Belém/PA.

DATA DA ASSINATURA: 09/02/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.

Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 278810

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital de credenciamento 01/2017.
Aviso de Reabertura de Prazo.

                         A FUNDAÇÃO PROPAZ, por intermédio 
de sua Presidente, torna pública a reabertura de prazo para 
inscrição dos interessados em compor o quadro de reserva de 
prestadores de serviço da Fundação Propaz, no município de 
Santarém/PA, em virtude do não preenchimento de vagas 
no Credenciamento n°01/2017.
  A documentação passa a ser recebida do dia 15.02.2018 ao 
05.03.2018, das 8h às 14h, Av. Rouxinol, S/N, bairro: Nova 
República, UIPP - Nova República, na forma do EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO 01/2017, publicado no Diário Ofi cial em 06 
de setembro de 2017.
Mantêm-se inalteradas as demais disposições previstas no Edital 
01/2017.
 Belém – PA, aos 09 de fevereiro de 2018.

MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente F.PROPAZ

Protocolo: 278960

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 003/2018/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais de identidade visual, conforme especifi cações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2018.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 15/02/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 09 de janeiro de 2018.

EDSON FERREIRA FARIAS
Diretor Administrativo no exercício da presidência

Protocolo: 278963

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 PROCESSO Nº2017/545227
 Termo Aditivo: 2º
 Justifi cativa: Prorrogação Contratual.
 Data da Assinatura: 09/02/2018
Vigência: 09/02/2018 a 09/02/2019
 Contrato: 014                                     
 Exercício: 2017
 Projeto Atividade: 8338
 Fonte/Recurso: 0261
 Elemento de Despesa: 339037
 CONTRATADA: EMPRESA C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA.
 CNPJ: 14.151.000/0001-05
 Endereço: Alameda Moreira da Costa, nº. 14 BL- B ,  Bairro: Saõ 
Bráz, cidade Belém-PA, CEP:66.093-710,
 Telefone (91) 3355-0531,    
 Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 277346

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 024 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 255/2017, de 
21/11/2017, publicada no DOE nº 33.502, de 22/11/2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/15171, de 

11/01/2018, que dispõe sobre a Comissão de Inventário.
RESOLVE:
I – Designar Samuel Romulo Aguiar Ferreira Id. Funcional n.º 
5894145/2, ocupante do cargo de Subgerente, como presidente 
da Comissão de Trabalho que tem o objetivo de realizar a 
contagem física de bens móveis permanentes existentes neste 
instituto, referente ao Processo nº. 2018/15171, constituida por 
meio da Portaria nº 009/2018, de 17/01/2018, publicada no DOE 
nº 33.540, de 18/01/2018, em substituição ao servidor André 
Arcanjo Seixas da Silva, Id. Funcional n.º 54193934/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de 
fevereiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 279018

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 025 DE 09 DE FERREIRA DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 255/2017, de 
21/11/2017, publicada no DOE nº 33.502, de 22/11/2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/411168, 
de 22/09/2017, que dispõe sobre contratação de empresa de 
prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate 
as pragas urbanas;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Oseas Soares de 
Oliveira, Id. funcional nº  55586311/4, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Gerência 
de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 04/2018, fi rmado com a empresa 
NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP, CNPJ nº 
05.972.711/0001-41,  que tem por objeto a prestação de serviços 
de controle sanitário integrado no combate as pragas urbanas, 
em lote único, englobando: desratização, desinsetização, das 
edifi cações que compõem o IGEPREV, bem como o combate 
as larvas de mosquito nos espelhos d’água, higienização e 
desinfecção dos reservatório de água, análises químico-física 
e bacteriológica da água nas dependências da contratante pelo 
período de 12 meses.
II – DESIGNAR o servidor José Mauricio Vieira Barata 
Junior, Id. funcional nº 5888375/4, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, como suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
fevereiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 279020

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 0772 DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, 
II, III e parágrafo único da EC nº 47/05 c/c 7° da EC n° 41/03, 
art. 54-C, inciso I, II e III da Lei Complementar nº 39/02, 
com as alterações introduzidas pela LC 51/06; art. 32-A da Lei 
Complementar n°41/2002; introduzida pela Lei Complementar 
n° 50/2005; art.140, III, Lei 5.810/94; art.130, §1°, da Lei 
n°5.810/94, combinado com o art. 94, §2° da Lei Complementar 
n°039/2002, com redação dada pela LC n. 044/2003; art. 131, 
§1°, XII da Lei n°5.810/94. 
SERVIDOR (A): JOSE ALOYSIO CAVALCANTE CAMPOS
MATRICULA: 8014477/4
ORGÃO: PGE
CARGO: PROCURADOR DO ESTADO
VALOR: R$ 30.471,11
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 279023


